
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 474  

DATA  11/09/2025  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO E VEICOLAZIONE DI UNA 

MOSTRA PROMOZIONALE DEL SITO UNESCO N. 94 ARTE 

RUPESTRE DELLA VALLE CAMONICA NEL CONTESTO DEL 

PROGETTO “UN|UNICO - IL BIGLIETTO UNICO DELLA VALLE 

DEI SEGNI” – CIG B82A3C90E8 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 

le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 
RICHIAMATO il progetto “UN|UNICO - Il biglietto unico della Valle dei Segni” 

(CUP: G91J23000510006) approvato con deliberazione di Giunta esecutiva 
dell’Ente n. 217 in data18.11.2024; 

 
ATTESO che il progetto, comportante un quadro economico di € 120.000,00, è 

stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 100.000,00 a valere sui 
fondi di cui alla legge 77/2006, siti Unesco italiani, e.f. 2023 giusto decreto del 

Ministero per la Cultura n. 246 in data 31 luglio 2024; 
 

RAMMENTATO che il progetto mira a promuovere processi di integrazione nella 

gestione del patrimonio di arte rupestre, mediante il coordinamento degli spazi 
di informazione turistica per svilupparne le potenzialità in termini di immagine 

e di offerta integrata di servizi; 
 

OSSERVATO che nello specifico il progetto prevede una più ampia attività di 
promozione del patrimonio di arte rupestre afferente al Sito UNESCO, 

attraverso la programmazione di eventi ed iniziative specifiche;  
 

RAMMENTATA la pluriennale collaborazione del Centro Culturale Teatro 
Camuno di Breno, Associazione senza scopo di lucro, con Sergio Staino, 

fumettista, vignettista, giornalista e regista di fama nazionale finalizzata alla 
promozione della Valle Camonica sia nel contesto delle varie edizioni del 

Festival Dallo Sciamano allo Showman che nell’ambito dei laboratori didattici e 
formativi previsti dal progetto Pitoon (Pitoti in Cartoon); 

 



ATTESO che il Centro, in collaborazione con l’Associazione Bobo e dintorni 
(afferente agli eredi di Sergio Staino) intende realizzare nel centro storico di 

Roma (Palazzo Maffei Marescotti) un’esposizione di disegni e vignette del 

maestro dedicate alle incisioni rupestri della Valle Camonica dal titolo “Bobo e 
la Valle dei Segni”; 

 
RILEVATO che l’allestimento si propone di declinare in vari alfabeti – immagini, 

disegni, fumetti, interviste, canzoni – il racconto del patrimonio di arte rupestre 
del primo sito UNESCO italiano sviluppato nel contesto di svariati progetti 

sviluppati sul territorio partecipati da vari autori, illustratori, musicisti e 
cantanti, unitamente a gruppi di giovani autori locali impegnati nella 

produzione di mostre di fumetto, cartoon, video musicali, laboratori di 
illustrazione; 

 
CONSIDERATO che il Centro opera da trent’anni distinguendosi per la variegata 

e consolidata attività di promozione culturale, di ricerca storica sulle tradizioni 
del territorio e di animazione teatrale anche in collaborazione con la locale rete 

scolastica;  

 
CONSTATATO che il progetto rappresenta una variegata opportunità di 

promozione delle più recenti iniziative del sito UNESCO finanziate a valere sulla 
L. 77/06, ed in particolare della piattaforma di promo-commercializzazione 

delle risorse turistiche del sito, tra cui i biglietti di ingresso ai parchi 
archeologici; 

 
REPUTATO pertanto di collaborare con il Centro nell’iniziativa acquisendo una 

proposta tecnica di attività comportante un corrispettivo di € 15.000,00 oltre 
IVA; 

 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto (ai sensi del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici) su piattaforma Sintel 
(Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia); 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 



essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di affidare al Centro Culturale Teatro Camuno di Breno la progettazione, 
l’allestimento e la veicolazione di una mostra promozionale del patrimonio di arte 

rupestre afferente al Sito UNESCO in. 94 in coerenza a quanto previsto dal 
progetto UN-UNICO e a fronte di un corrispettivo di € 15.000,00 oltre IVA; 
 

2. di approvare l’allegato Report di procedura Sintel n. 206727259; 
 

3. di impegnare pertanto la spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in 

relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

 

Missione 05 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0501103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.02.11.999 1665/0 € 18.300,00 

Creditore 
Centro Culturale Teatro Camuno  

via Molini 32 – Breno 

Codice fiscale/P.IVA C.F. P.IVA 01509250989 

Oggetto/Causale 

Progettazione, allestimento e veicolazione di una mostra 

promozionale del patrimonio di arte rupestre afferente al 

Sito UNESCO 94 nel contesto del progetto UN|UNICO  

 
4. di dare atto che, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, si procederà 

all’affidamento diretto attraverso il portale Sintel; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 



 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 474 del 11/09/2025 

OGGETTO : PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO E VEICOLAZIONE DI UNA 
MOSTRA PROMOZIONALE DEL SITO UNESCO N. 94 ARTE 
RUPESTRE DELLA VALLE CAMONICA NEL CONTESTO DEL 
PROGETTO “UN|UNICO - IL BIGLIETTO UNICO DELLA VALLE 
DEI SEGNI” – CIG B82A3C90E8 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 11/09/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


